ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS DO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°. 29.05.01/2018-
SEMS.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERViÇOS DE ENGENHARIA PARA A
AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO (1 o E 2° ETAPA)
LOCALIZADO NA SEDEURBANA DO MUNiCíPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE.

Aos treze (13) dias do mês de agosto (08) do ano de 2018 às 09hOOmin horas, a

Presidente da Comissão Permanente de Licitação, Sra. LEYDIANE VIEIRA

CHAGAS, Portaria n? 070/2018, de 01 de Fevereiro de 2018, acompanhado dos

membros da Comissão de Licitação Sr. ERANDIR SOARES MAlA - Membro e

MARIA EDIANDA DA SILVA MAlA - SUPLENTE,nomeados através desta mesma

Portaria, a fim de procederem a abertura dos envelopes de proposta

comercial do certame supracitado. A Comissão de Licitação abriu prazo para

o comparecimento dos representantes das 09:00 horas às 09: 10 horas, onde

compareceu os representante das empresas: ELETROCAMPO SERViÇOS E

CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N° 63.551.378/0001-01 representada pelo SR.

Francisco Stenio Saraiva Maia CPF N°. 740.940.508-25 ; CONSTRUTORA BEIJA

FLOR LTDA - EPP, CNPJ N°. 09.586.891/0001-84 representada pelo SR. José

Eymard de Queiroz Mendes CPF N°. 113.095.123-53; VAP CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ N°. 00.565.011/0001-19 representada pelo SR. Valdisio Pinheiro CPF N°.

267.401.663-34. Deu-se então a abertura dos envelopes das empresas

habilitadas; onde após análise minudente porparte da Comissão de Licitação

declarou CLASSIFICADAS todas as propostas, em seguida a Presidente da

Comissão de Licitação leu o resultado onde deu-se a seguinte classificação: 1°

Lugar - CONSTRUTORA BEIJA FLOR LTDA - EPP, CNPJ N°. 09.586.891/0001-84,

com o valor global do LOTE I R$ 2.472.480,19(dois milhões quatrocentos e

setenta e dois mil quatrocentos e oitenta reais e dezenove centavos) LOTE 11 R$

3.057.558,59(três milhões cinquenta e sete mil e quinhentos e cinquenta e oito

reais e cinquenta e nove centavos); 2° Lugar - VAP CONSTRUÇÕES LTDA CN9:J

N°. OO.565.011/000L com o valor global do LOTE I R$ 2.480.958,57 (dois milh - e

CENTROADMINISTRATIVOPRE~'MU~E!: ~1)i
RUA: PADRE CLlCÉRIO. 4605 - BAIRRO SÃO FRANCISCO - CEP 62.960-000 ~

'-

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

quatrocentos e oitenta mil novecentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e

sete centavos) LOTE 11R$ 3.177.783,62(três milhões cento e setenta e sete mil

setecentos e oitenta e três reais e sessentá e dois centavos); 3° Lugar -

ELETROCAMPO SERViÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNP J N° 63.551.378/0001-01,

com o valor global do LOTE I R$ 2.684,937,21 (doismilhõesseiscentose oitenta e

quatro mil novecentos e trinta e sete reais e vinte e um centavos) LOTE 11

3.317.813,21 (três milhões trezentos e dezessete mil oitocentos e treze reais e

vinte e um centavos). A Presidente da Comissão permanente de Licitação

solicitou que os representantes presentes rubricassem as propostas comerciais

uns dos outros e que todas as propostas estão numeradas. A Senhora

Presidente indagou aos proponentes renunciariam do direito ao prazo recursal

correspondente a fase Proposta de Preços, no qual os representantes das

empresas VAPe ELETROCAMPOindagaram que não constava na proposta da

empresa BEIJAFLORo cronograma físico financeiro referente ao Lote I, bem

como após a indagação por parte dos representantes das empresas a

presidente da comissão também verificou a ausência do cronograma. A

presidente ·informou aos presentes que as propostas comerciais apresentadas

pelas empresas, serão encaminhadas ao setor de engenharia da Prefeitura

Municipal de Tabuleiro do Norte para análise. Após a análise por parte do

setor de engenharia a Comissãode Licitação publicará o resultado da fase de

classificação das Propostas Comerciais, no Diário Oficial dos municípios

(APRECE), jornal de grande circulação bem como nos sites:

www.tce.ce.gov.br/licitacoes e www.tabuleirodonorte.ce.gov.br, para que os

licitantes tomem conhecimento dos atos praticados por parte da Comissão, e

fica aberto automaticamente após publicação do resultado ó interposição

de recursos, em conformidade o art. 109,inciso I, alínea "b" da Lei Federal n°

8.666/93. Nada mais requerido nem a tratar, Eu, LEYDIANEVIEIRACHAGAS,

declaro encerrada a sessãoàs 11hOOmin,e, lavrada a presente ata, que lida e

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO RAIMUNDO RODRIGUES CHAVES
RUA: PADRE CLlCÉRIO. 4605 - BAIRRO SÃO FRANCISCO - CEP: 62.960-000

http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tabuleirodonorte.ce.gov.br,

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

L AGAS
Presidente da CPL
PREFEITURAMUNICIPAL DETABULEIRODO NORTE

~~~~;; ~ S~~~AIA
Suplente da CPL
PREFEITURAMUNICIPAL DETABULEIRODO NORTE

!/ ,-1_~ S-O~ ~
fRANDíRSbARES MAlA
Membro da CPL
PREFEITURAMUNICIPAL DETABULEIRODO NORTE

LICITANTES: ~

~
VAP~S;;~ÇÕES LTDA
CNPJ N°. 00.565.011/0001
VALDISIO PINHEIRO
CPF N°. 267.401.663-34.

k ~ ..La~1/J.
êONS RUTORA B!tJA F(OR LTDA- EPP
CNPJ N°. 09.586.891/0001-84
JOSÉ EYMARD DEQUEIROZ MENDES
CPF N°. 113.095.123-53.

( ~ /'. /--- <
. ~ \l.: \ :~ u;t t.t..r IÂ l,-,1;t,..tw_

~~ ~~~bS ECONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ N° 63.551.378/0001-01
FRANCISCO STENIO SARAIVA MAlA
CPF N°. 740.940.508-25

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO RAIMUNDO RODRiGUES CHAVES
RUA: PADRE CLlCÉRIO. 4605 - BAIRRO SÃO FRANCISCO - CEP: 62.960-000